
رشد ۴ هفته‌ای قیمت نفت متوقف شد
قیمت نفت در معامات روز جمعه، در پی واکنش سرمایه‌گذاران به افت 
اعتماد مصرفی آمریکا، کاهش یافت و نخستین کاهش هفتگی خود را پس از 

چهار هفته رشد متوالی به ثبت رساند.
بهای معاملات نفت برنت با ۳۷ سنت کاهش، در ۸۵ دلار و سه سنت در هر 
بشکه بسته شد. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۴۱ سنت 
معادل ۰.۵ درصد کاهش، در ۸۲ دلار و ۲۱ سنت در هر بشکه بسته شد.نفت 
برنت برای کل هفته، بیش از ۱.۷ درصد کاهش یافت که نخستین کاهش 
هفتگی پس از چهار هفته رشد متوالی بود. شاخص نفت آمریکا هم ۱.۱ درصد 
کاهش هفتگی به ثبت رساند. قیمت نفت در معاملات سه شنبه گذشته 
بخشی از رشد قیمت اخیرش را واگذار کرد زیرا فعالان بازار به پیشرفت 
احتمالی مذاکرات آتش بس در خاورمیانه چشم دوختند و تاثیر توفان بریل 
بر عرضه نفت هم محدودتر از تصور قبلی بازار بود.نظرسنجی ماهانه دانشگاه 
میشیگان نشان داد با وجود بهبود انتظارات تومی برای سال آینده و فراتر از 
آن، اعتماد مصرفی آمریکا در ژوئیه، به پایین‌ترین حد هشت ماه اخیر نزول 
کرده است.وزارت کار آمریکا اعلام کرد شاخص قیمت تولیدکننده در ژوئن، 
۰.۲ درصد رشد کرد که اندکی بیش از حد انتظار بود و تحت تاثیر افزایش 
هزینه خدمات روی داد. به گزارش ایسنا، با این حال، سرمایه‌گذاران انتظار 
دارند بانک مرکزی آمریکا در سپتامبر، کاهش نرخ‌های بهره را آغاز کند.فیلیپ 
فلاین، تحلیلگر گروه پرایس فیوچرز گفت: بازار در این مقطع، از فدرال رزرو 
هراسی ندارد. نرخ‌های بهره پایین‌تر، از رشد اقتصادی حمایت کرده و مصرف 
سوخت را تقویت می‌کند.ئیپ جون رونگ، استراتژیست بازار شرکت آی جی 
گفت: کاهش تورم آمریکا ممکن است از فضا برای آغاز زودتر تسهیل سیاست 
پولی حمایت کند. این آمار به مجموع سورپرایزهای نزولی در داده‌های 
اقتصادی آمریکا اضافه می‌شود که به ضعیف شدن روشن اقتصاد آمریکا اشاره 
دارد.قیمت نفت از تقاضا برای بنزین آمریکا هم اندکی حمایت یافت. آمار 
دولتی که چهارشنبه گذشته منتشر شد، نشان داد تقاضا برای بنزین در هفته 
منتهی به پنجم ژوئیه، ۹.۴ میلیون بشکه در روز بود که بالاترین میزان از سال 
۲۰۱۹ بود. میانگین چهار هفته ای تقاضا برای سوخت جت هم به قوی‌ترین 
حد خود از ژانویه سال ۲۰۲۰ رسید.تقاضای قوی برای سوخت، پالایشگاه‌های 
آمریکایی را تشویق کرد نفت بیشتری از ذخایر برداشت کنند. مصرف نفت 
پالایشگاه‌های منطقه گلف کاست آمریکا در هفته گذشته، به بیش از ۹.۴ 
میلیون بشکه در روز رسید که بالاترین میزان از ژانویه سال ۲۰۱۹ بود.

سیگنال‌های تقاضای ضعیف‌تر از سوی چین که بزرگترین واردکننده نفت 
در جهان است، ممکن است دورنمای تقاضای قوی برای سوخت در آمریکا را 

تحت الشعاع قرار داده و رشد قیمت‌ها را محدود کند.

سقوط درآمد نفتی روسیه
به پایین‌ترین رکورد ۴ ماهه

درآمد حاصل از صادرات نفت روسیه در ژوئن در بحبوحه حجم کمتر فروش 
خارجی، به پایین‌ترین رکورد در چهار ماه گذشته نزول کرد.

آژانس بین‌المللی انرژی )IEA( در گزارش ماهانه خود اعلام کرد درآمد 
روسیه از صادرات نفت در ژوئن، حدود ۱۶.۷ میلیارد دلار بود که ۱.۲ درصد 
نسبت به ماه قبل از آن کاهش داشت. درآمد حاصل از صادرات نفت پس از 
اینکه در فوریه به رکورد حدود ۱۹ میلیارد دلار رسید، روند رو به کاهشی 
داشته است. با این حال، درآمد این کشور از صادرات نفت بر مبنای سالانه، 
حدود ۲۳ درصد افزایش داشت.این کاهش درآمد، با کاهش حجم صادرات 
نفت همزمان شد که از ۷.۷ میلیون بشکه در روز در مه، به ۷.۶ میلیون بشکه 
در روز در ژوئن رسید.حجم عمده نفت روسیه همچنان بالاتر از سقف قیمت 
۶۰ دلار گروه هفت معامله می‌شود که در دسامبر سال ۲۰۲۲ در واکنش به 
جنگ اوکراین، وضع شد. این مکانیزم که با هدف محدودیت کردن درآمد 
روسیه از فروش نفت، به اجرا گذاشته شد، در ابتدا موفقیت آمیز بود اما روسیه 
بعدا موفق شد با استفاده از ناوگان نفتکش‌های بدون بیمه معروف به »ناوگان 
شبح«، آن را دور بزند. میانگین قیمت هر بشکه نفت روسیه در ژوئن به ۷۰ 
دلار و ۳۹ سنت در مقایسه با ۷۰ دلار و ۵ سنت در ماه مه رسید.بر اساس 
گزارش بلومبرگ، کاهش درآمد صادرات نفت روسیه لزوما به معنای آن است 
که پول نفتی کمتری به سمت دولت روسیه سرازیر می‌شود. درآمدهای نفتی 
از ماهی به ماه دیگر می‌تواند نوسان قابل توجهی داشته باشد که تا حدودی 
منعکس‌کننده برنامه برای برخی پرداخت‌های مالی است.مالیات نفتی روسیه 
۶.۷ میلیارد دلار برای کرملین به ارمغان آورد که تقریبا ۵۰ درصد بالاتر از 
مدت مشابه در سال گذشته بود.اوکراین برای ضربه زدن به منبع اصلی تامین 
مالی مسکو در این جنگ، با حملات پهپادی، صنعت نفت روسیه را هدف 
گرفته است.  این حملات در مارس، بین ۱۲ تا ۱۴ درصد از ظرفیت پالایش 
نفت روسیه را مختل کرد.بر اساس گزارش یاهو فاینانس، این حملات، انتقاد 
مقامات آمریکایی را در آوریل به دنبال داشت. واشنگتن با اشاره به ریسک 
مختل شدن بازار انرژی جهانی، اعلام کرد از حملات اوکراین به پالایشگاه‌های 

نفت حمایت نمی‌کند.

بازار انرژی 

ترمز صادرات فولاد کشیده شد

صادرات کل زنجیره آهن و فولاد در بهار امسال به میزان ۷ میلیون و ۶۳۱ هزار 
تن به ارزش یک میلیون و ۶۸۲ هزار تن بوده که از نظر وزنی افت ۲.۴ درصدی 

و از نظر ارزشی افت ۱۹ درصدی را تجربه کرده است.
بررسی آخرین آمار مربوط به صنعت فولادسازی نشان می‌دهد که در فصل 
بهار سال جاری، ۳ میلیون و ۳۱۶ هزار تن مقاطع طویل فولادی شامل 
تیرآهن، میلگرد، نبشی، ناودانی و سایر مقاطع تولید شده که نسبت به ۳ 
میلیون و ۴۱۳ هزار تن تولیدی طی بهار سال ۱۴۰۲، افت ۲.۸ درصدی را 

تجربه کرده است.
در بخش صادرات این محصول شاهد افزایش بودیم به گونه‌ای که در بهار 
امسال ۸۹۷ هزار تن مقاطع طویل فولادی به ارزش ۴۲۸ میلیون دلار صادر 
شده که در مقایسه با مدت مشابه پارسال به ترتیب رشد ۳۲.۲ و ۲۰.۶ 
درصدی را نشان می‌دهد.همچنین در این بازه زمانی ۲ میلیون و ۷۱۲ هزار 
تن مقاطع تخت فولادی تولید شده که نسبت به مدت مشابه پارسال ۶.۶ 
درصد رشد را تجربه کرده است؛ با این حال در بخش صادرات این محصول 
)۷۷ هزار تن به ارزش ۵۲ میلیون دلار( شاهد کاهش ۴۱.۲ درصدی در 
وزن و ۴۲.۳ درصدی در ارزش نسبت به مدت مشابه پارسال هستیم.در 
مجموع ۶ میلیون و ۲۸ هزار تن محصولات فولادی تولید شده که در مجموع 
۱.۲ درصد بیشتر از میزان تولید آن‌ها در مدت مشابه سال گذشته است. 
همچنین در مجموع صادرات کل محصولات فولادی ۹۷۳ هزار تن به ارزش 
۴۸۰ میلیون دلار بوده که به ترتیب با افزایش ۲۰.۴ درصدی و ۸ درصدی 

مواجه بوده است.
همچنین در بخش مربوط به شمش فولاد )فولاد میانی شامل اسلب و بیلت 
و بلوم( نیز شاهد تولید ۹ میلیون و ۳۱ هزار تن محصول بوده‌ایم که نسبت 
به مدت مشابه پارسال افت ۱.۶ درصدی یافته است. همچنین یک میلیون 
و ۵۶۸ هزار تن به ارزش ۷۴۳ میلیون دلار از این محصول صادر شده که 
بیانگر کاهش به ترتیب ۲۶ درصدی و ۳۲.۵ درصدی نسبت به مدت مشابه 
پارسال است. سهم عمده این کاهش برای اسلب است که در این مدت افت 
۵۳.۳ درصدی در صادرات )از نظر ارزش( داشته است.در بهار امسال ۱۱ 
میلیون و ۳۶۲ هزار تن آهن اسفنجی تولید شده که رشد ۱۴ درصدی نسبت 
به مدت مشابه پارسال داشته است. البته در بخش صادرات این محصول با 
۳۴۱ هزار تن به ارزش ۸۸ میلیون دلار به ترتیب شاهد افت ۱۵ درصدی و 

۱۵.۶ درصدی بوده‌ایم.

صنعت

بیت‌کوین آلمان صفر شد
گزارش‌های منتشر شده حاکی از این است که دولت آلمان 

باقیمانده سهام بیت‌کوین خود را واگذار کرده است.
صرافی اینتل آرخان اعلام کرد دولت آلمان انتقال 
بیت‌کوین باقیمانده خود را تکمیل کرده و به این ترتیب 
دارایی‌های خود به ارزش ۲.۹ میلیارد دلار )۵۰هزار 
بیت‌کوین( را فروخته است.آرخان گفت دولت آلمان به 
تازگی  ۳۸۴۶.۰۵ بیت‌کوین )۲۲۳.۸۱ میلیون دلار( 
را واگذار کرده و دارایی بیت‌کوین آن صفر شده است.
مارکت گزارش کرد آلمان در یک ماه به تدریج دارایی‌های 
بیت‌کوین، بزرگترین ارز دیجیتال جهان خود را با انتقال به 
صرافی‌های بزرگ رمزنگاری و برخی آدرس‌های نامشخص 
کاهش داده است.به گزارش ایسنا، مجموع ارزش بازار 
جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر ۲.۱۴ تریلیون دلار 
برآورد می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل  ۱.۶۷ درصد 
بیشتر شده است. در حال حاضر ۵۳.۲۶ درصد کل بازار 
ارزهای دیجیتال در اختیار بیت‌کوین است که ۰.۰۱ درصد 
کاهش روزانه را ثبت کرده است.حجم کل بازار ارزهای 
دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۵۵.۹۳ میلیارد دلار است 
که ۱۷.۹۳ درصد کاهش داشته است. حجم کل در امور 
مالی غیر متمرکز در حال حاضر ۳.۶۸ میلیارد دلار است 
که  ۶.۵۸ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای 
دیجیتال  بوده و حجم تمام سکه‌های پایدار اکنون ۵۱.۸۸ 
میلیارد دلار است که ۹۲.۷۷ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته 

بازار ارزهای دیجیتال را تشکیل می‌دهد.

طلای جهانی در قله ماند

قیمت طلا در روز جمعه )۱۲ جولای( بالای ۲۴۰۰ دلار 
در هر اونس بود و سومین افزایش هفتگی متوالی خود 
را در پیش گرفت، زیرا سرمایه‌گذاران مطمئن شدند که 
فدرال‌رزرو ایالات‌متحده در مسیر کاهش نرخ بهره به زودی 

قرار دارد.
هر اونس طا در  ۲۴۱۷ دلار و ۳۶ سنت ثابت بود. 
شمش برای هفته تا کنون یک درصد افزایش داشته است. 
معاملات آتی طای آمریکا عمدتاً بدون تغییر در ۲۴۲۰ 
دلار و ۷۰ سنت فروخته شد.پس از کاهش غیرمنتظره 
قیمت‌های مصرف‌کننده در ایالات‌متحده، قیمت طلا روز 
پنجشنبه به بالاترین حد خود از ۲۲ مه رسید. داده‌ها این 
دیدگاه را تقویت کرد که روند کاهش تورم از سر گرفته 
شده است و امیدها برای کاهش نرخ بهره توسط فدرال 
رزرو را افزایش داد.به گزارش ایسنا، کارشناسان اظهار 
کردند که احتمال کاهش نرخ در سال جاری، احتمالاً در 
اوایل سپتامبر، بالاست. جیم ویکوف، تحلیلگر ارشد بازار در 
کیتکو متالز گفت گزارش شاخص قیمت تولیدکننده داغتر 
از حد انتظار بود و این بر فشار فروش افزود.قیمت‌های 
تولیدکننده ایالات‌متحده در ماه ژوئن نسبتاً افزایش یافت 
که بیشتر تأیید کرد که تورم روند نزولی خود را از سر 
گرفته است و کاهش نرخ بهره در سپتامبر را تقویت کرد.
براساس گزارش CME FedWatch Tool، بازارها 
اکنون با احتمال ۹۴ درصد کاهش نرخ در ماه سپتامبر 
قیمت گذاری می‌کنند. نرخ بهره پایین‌تر، هزینه فرصت 
نگهداری شمش بدون بازده را کاهش می‌دهد.طبق گزارش 
رویترز، در بازار سایر فلزات ارزشمند، قیمت هر اونس نقره 
پس از صعود به بالاترین حد یک ماهه در روز پنجشنبه 
با ۱.۵ درصد کاهش به ۳۰.۹۵ دلار رسید. پلاتین با ۰.۱ 
درصد کاهش به ۱۰۰۳ دلار و ۱۰ سنت و پالادیوم با ۱.۸ 
درصد کاهش به ۹۷۶ دلار و ۶۳سنت رسید. قرار بود هر دو 

فلز کاهش هفتگی را ثبت کنند.

آخرین  قیمت خرید تضمینی گندم 
خرید تضمینی گندم تا صبح روز شنبه ) 24 تیرماه( از مرز 

۷ میلیون تن گذشت.
به گزارش خبرنگار مهر، سال گذشته حدود ۱۰.۵ میلیون 
تن گندم از کشاورزان خریداری شد و به این ترتیب تمام 
نیاز آرد نانوایان سنتی اعم از ببری، سنگک، لواش و 

تافتون از داخل تأمین شد.
در این حوزه حدود ۲.۵ میلیون تن گندم مورد نیاز صنایع 
غذایی از جمله کارخانجات ماکارونی و انواع بیسکویت و 
کیک است که بخشی از داخل و بیشتر وارد می‌شود.
سهراب سهرابی، مجری طرح خودکفایی گندم وزارت 
جهاد کشاورزی عنوان کرد: بر اساس آخرین گزارش 
سامانه شرکت بازرگانی دولتی )سیفا( تا ساعت ۷ صبح 
امروز شنبه ۲۴ تیر ماه، ۷ میلیون و ۲۴۰ هزار تن گندم 
از کشاورزان به ارزش ۱۲۷ هزار میلیارد تومان خرید 

تضمینی شده است.
این میزان خرید تضمینی نسبت به مدت مشابه سال 
زراعی گذشته ۸۵۰ هزار تن، معادل ۱۳ درصد رشد 
نشان می‌دهد.وی درباره پرداخت مطالبات گندم‌کاران 
نیز تصریح کرد: تا کنون ۵۲.۶ هزار میلیارد تومان از 
پول کشاورزانی که گندم خود را به مراکز دولتی خرید 
تضمینی تحویل داده‌اند، پرداخت شده و باقی وجوه نیز 
در حال پیگیری از سوی وزارت جهاد کشاورزی است.
گفتنی است، بیشترین میزان خرید تضمینی گندم 
مربوط به استان‌های خوزستان با یک میلیون و ۶۲۲ هزار 
تن، گلستان یک میلیون و ۸۰ هزار تن، فارس ۷۵۶ هزار 
تن، کرمانشاه ۵۷۰ هزار تن و خراسان رضوی ۴۵۰ هزار 

تن است. 
عملیات برداشت گندم در استان‌های با اقلیم سرد مانند 
کردستان، همدان، کرمانشاه، قزوین، مرکزی، خراسان 
رضوی، آذربایجان شرقی و آذربایجان غربی، زنجان، 
اردبیل، چهار محل و بختیاری، خراسان رضوی، خراسان 
شمالی و لرستان ادامه دارد. برداشت این محصول در 
استان‌های گرمسیر همچون خوزستان، ایلام، سیستان و 
بلوچستان، بوشهر، هرمزگان و جنوب کرمان تمام شده و 

یا در حال اتمام است.
سهرابی بر تحویل گندم به مراکز رسمی خرید تضمینی 
تاکید و اظهار کرد: کشاورزان از تحویل گندم خود به 
دلالان خودداری و آن را به مراکز رسمی خرید تضمینی 

عرضه کنند.
وی گفت: در هر هکتار از بقایای گیاهی مزرعه حدود 
۱۵۰ کیلوگرم کود شیمیایی وجود دارد که با آتش زدن 

آن از بین می‌رود.

ارز دیجیتال 

بازار جهانی
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هر چند سه سال از پایان فعالیت دولت 
اما همچنان مقامات  تدبیر می‌گذرد 
روزهای  آخرین  در  سیزدهم  دولت 
متوجه  را  موجود  نارسایی‌های  فعالیت 

عملکرد دولت پیشین می‌دانند.
با قطعی‌های مکرر برق در روزهای اخیر در 
شهرهای مختلف، بار دیگر مسئولان دولت 
سیزدهم، دولت قبل را به ‌کم‌کاری متهم 
کرده و عامل اصلی ناترازی را کاهش میزان 
توسعه ظرفیت تولید برق در دولت‌های 
یازدهم و دوازدهم عنوان می‌کنند. وزیر 
نیرو دولت سیزدهم مدعی شده تولید برق 
در دولت قبل فقط ۲۳ درصد رشد داشته و 
دولت سیزدهم کشور را با ۱۵ هزار مگاوات 

ناترازی برق تحویل گرفت.
افزایش ۲۰ هزار مگاوات برق در دولت‌ 

تدبیر و امید
سایت حسن روحانی در گزارشی نوشت: 
در دولت‌های یازدهم و دوازدهم ۲۰۰۱۷ 
مگاوات به ظرفیت تولید برق افزوده شد؛ 
سهم دولت یازدهم ۷۹۲۶ مگاوات و دولت 
دوازدهم ۱۲۰۹۱ مگاوات بود؛ به طور 
متوسط سالانه ۲۵۰۰ مگاوات.در دولت 
تدبیر و امید ۸۶ واحد نیروگاه حرارتی بزرگ 
با بیش از ۷ میلیارد یورو سرمایه‌گذاری به 
بهره‌برداری رسید. عملیات اجرایی ۴۵۷۵ 
مگاوات نیروگاه حرارتی در دولت دهم آغاز و 

در دولت یازدهم به اتمام رسید. 
در دولت دوازدهم علاوه بر طرح‌های به 
بهره‌برداری رسیده، کار ساخت ۴۳ نیروگاه 
حرارتی بزرگ دیگر به ظرفیت ۱۶۳۰۹ 
مگاوات شروع و در حال احداث بود )۳.۶ 
برابر( که قرار بود در دولت سیزدهم وارد 

مدار شود.
امروز دولت سیزدهم مدعی افزایش ۹۳۶۴ 

مگاوات به ظرفیت تولید برق کشور است. 
البته دولت دوازدهم به موازات آن اقدامات 
لازم برای تأمین مالی ۱۷۹۲۵ مگاوات طرح 
جدید نیروگاهی را آغاز کرد که به دلیل 
مشکلات ناشی از جنگ اقتصادی و عدم 
تأمین منابع مالی خارجی متوقف شد. از 
این میزان ۳۴۳۰ مگاوات طرح‌های فاینانس 
مالی خارجی بود که قراردادهای تجاری 
آن‌ها امضا و کلیه مجوزهای داخلی آن اخذ 
شده بود. طرح‌های سرمایه‌گذاری مستقیم 
خارجی دارای قرارداد خرید تضمیمی برای 
۸۴۹۵ مگاوات برق هم امضا شد و طرح‌های 
نیروگاهی سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی 
برای ۶۰۰۰ مگاوات برق دارای تفاهم‌نامه 
مبادله‌شده بود. مجموع این طرح‌های 
بهره‌برداری شده، در حال احداث و طرح‌های 
متوقف‌شده ۵۴۲۵۱ مگاوات نیروگاه و طرح 
نیروگاهی بود که دو برابر ظرفیت مصرح در 
قانون برنامه ششم توسعه )۲۵ هزار مگاوات( 

بود.
برق‌رسانی به روستاها

در دولت تدبیر و امید پای برق به ۳۴۲۲ 
روستای کشور باز شد. در ابتدای دولت 
یازدهم ۵۴۶۴۱ روستا دارای برق بود و در 
ابتدای دولت سیزدهم این رقم به ۵۸۰۶۳ 
روستا رسید؛ به طور متوسط ماهانه ۳۵ 
روستا. البته به دلیل برق‌رسانی به روستاهای 
بالای ۲۰ خانوار و سپس ۱۰ خانوار، 
برق‌رسانی روستایی به طور طبیعی روند 
کاهش داشت. تا پایان دولت تدبیر و امید 
۹۹.۹ درصد جمعیت روستایی کشور تحت 
پوشش شبکه برق قرار گرفت. از آبان‌ماه 
۱۳۹۹ نیز با اجرای طرح »برق امید«، برق 
حدود ۳۰ میلیون نفر رایگان شد که از این 
تعداد ۱۰ میلیون نفر از روستاییان بودند. 

البته در دولت تدبیر و امید هزینه‌های تولید 
برق نیز با کاهشی چشمگیر روبرو شد و از ۴ 
درصد در سال ۱۳۹۱ به منفی ۴ درصد در 
سال ۱۳۹۵ رسید. در دولت یازدهم نسبت 
به دولت قبل بنگاه‌های خصوصی تولید برق 
افزایش ۱۰ برابری داشت )از ۵۰ به ۵۰۰ 
بنگاه( که این روند در دولت دوازدهم هم 

استمرار پیدا کرد.
میراث برقی برای دولت سیزدهم

طبق گزارش آماری انرژی جهان، تولید 
برق ایران در سال ۲۰۲۳ به 382/9 راوات 
ساعت رسیده که رشد ۱۳.۵ درصدی را 
در دولت سیزدهم نشان می‌دهد. اکثر 
طرح‌های افتتاح‌شده در این دولت نیز در 
دولت دوازدهم احداث شده و با پیشرفت بالا 
تحویل داده شد. بلافاصله پس از اتمام دولت 
دوازدهم، دو نیروگاه حرارتی هنگام )۳۰۷ 
مگاوات( و ایران ال جی )۱۶۲ مگاوات( 
راه‌اندازی شد. نیروگاه حرارتی چابهار )۱۶۰ 
مگاواتی( که ۲۱/۱۲/۱۴۰۰ به بهره‌برداری 
رسید، با ۹۴ درصد پیشرفت تحویل دولت 
سیزدهم شده بود. نیروگاه ارومیه با ظرفیت 
۳۲۰ مگاوات و ۹۱ درصد پیشرفت تحویل 
دولت سیزدهم شد اما ۱۶۰ مگاوات آن در 
۰۲/۱۲/۱۴۰۱ افتتاح شد. طرح‌های سیکل 
ترکیبی دالاهو )۲۸۷ مگاوات ظرفیت با ۸۶ 
درصد پیشرفت(، سبلان )۳۲۰ مگاوات با 
۸۷ درصد پیشرفت(، آریان زنجان )۵۴۶ 
مگاوات با ۷۴ درصد پیشرفت(، سیکل 
ترکیبی خرم‌آباد )۱۶۰ مگاوات با ۸۰ درصد 
پیشرفت( از جمله طرح‌های در حال اجرا 
بود که با میزان پیشرفت بالا تحویل دولت 

سیزدهم شد. 
قرارداد احداث نیروگاه سیکل ترکیبی 
۹۱۳ مگاواتی لامرد که عملیات اجرایی 

آن در ۲۳/۱۰/۱۴۰۰ آغاز شد، جزو همان 
طرح‌های نیروگاهی با فاینانس مالی خارجی 
بود که در دولت دوازدهم قراردادهای تجاری 
آن‌ها امضا و کلیه مجوزهای داخلی آن اخذ 
شده بود. مجموع این طرح‌ها ۳۴۳۰ مگاوات 
برق به ظرفیت کشوری اضافه می‌کند.میراث 
برقی دولت دوازدهم برای دولت سیزدهم در 
مجموع ۱۶ هزار مگاوات ظرفیت نیروگاهی 
جدید بود؛ درحالی که از دولت دهم کمتر 
از ۵ هزار مگاوات به دولت یازدهم منتقل 

شده بود.
پشت‌پرده خاموشی‌های ۱۴۰۰

این همه در شرایطی بود که دولت دوازدهم 
در ماه‌های پایانی مسئولیت خود با مشکلات 
فراوانی برای تأمین برق مورد نیاز مواجه 
و ناچار به اعام جدول خاموشی‌های 
اضطراری شد. مخالفان دولت تدبیر و امید 
این را به کاهش میزان توسعه ظرفیت تولید 
برق ربط می‌دهند اما واقعیت این نبود: 
مصرف برق در خردادماه ۱۴۰۰ یکباره 
۱۹ درصد افزایش پیدا کرد. رضا اردکانیان، 
وزیر نیرو دولت دوازدهم خاموشی‌ها را 
ناشی از خشکسالی و مصارف غیرمتعارف 
عنوان کرد. در بازه زمانی ۱۳۹۷-۱۴۰۰ 
کاهش ۳۵۰۰ مگاواتی نیروگاه‌های برق‌آبی 
به علت کمبود آب سدها در کشور تجربه 
شد. در سال ۱۳۹۹ یک میلیون مشترک 
جدید برق اضافه شد که به افزایش مصرف 
صنایع جدید انجامید و وزارت نیرو با 
برنامه‌ریزی‌هایی نظیر احداث نیروگاه‌های 
جدید، ارتقای ظرفیت واحدهای موجود 
و اعمال برنامه‌های مدیریت مصرف، نیاز 
متعارف کشور را پوشش داد.در سال ۱۴۰۰ 
گرمای زودرس باعث استفاده زودهنگام از 
وسایل سرمایشی شد و این رکورد مصرف 
را در ماه‌های اردیبهشت و خرداد ۱۴۰۰ 
شکست؛ ۲۹ اردیبهشت ۵۳۸۰۰ مگاوات 
)معادل نقطه اوج مصرف در ۲۴ خرداد ۹۹، 
اول تیرماه ۹۸ و ۹ تیرماه ۹۷( و ۸ خرداد 
۵۵۶۴۶ مگاوات. البته افزایش میزان مصرف 
و فشار به شبکه تأمین برق یک عامل دیگر 
هم داشت: فعالیت دستگاه‌های استخراج 
رمزارز. وزارتخانه‌های صمت و نیرو برآورد 
مصرف ۳۲۱ مگاوات داشتند اما برآوردهای 
انجام شده داخلی و خارجی نشان می‌داد 
۱۰ درصد از انرژی مصرفی برای تولید 

رمزارزها متعلق به ایران بود.
گرچه دولت تدبیر و امید با خاموشی‌های 
مقطعی به پایان رسید اما چراغی که برای 
احداث واحدهای نیروگاهی جدید روشن 
کرد، نوید این را می‌داد که دولت سیزدهم 
بتواند با تکمیل پروژه‌ها و رفع موانع 
قراردادهای موجود، از قطعی‌های مکرر 
نجات یابد ولی از مجموع ۵۴۲۵۱ مگاوات 
طرح در حال احداث و متوقف‌شده، فقط 

موفق به افزایش ۹۳۶۴ مگاوات جدید شد.

مجوزها،  ملی  درگاه  اعام  طبق 
مجوزهای صادر شده به صورت خودکار 

از لحاظ قانونی معتبر هستند.
درگاه ملی مجوزها طی اطلاعیه‌ای در 
رابطه با صدور درخواست مجوزهایی که با 
تاخیر روبرو شده‌اند اعلام کرد: »به اطلاع 
عموم متقاضیان مجوزهای کسب‌وکار و 
دستگاه‌های اجرایی کشور می‌رساند در 
اجرای تبصره ۳ ماده ۱ قانون تسهیل 
صدور مجوزها، از اوایل تیرماه، آن دسته 
از درخواست‌های مجوز که مراجع صدور، 
در بررسی آنها تاخیر داشته‌اند به‌طور 
خودکار از درگاه ملی مجوزها صادر شده‌اند. 
مجوزهای صادر شده به‌صورت خودکار، از 
نظر قانون کاملا معتبر هستند و صاحبان 
این مجوزها تحت حمایت دولت قررادارند.
در این مورد، تذکر چند نکته ضروری است؛
۱. شنیده شده برخی ماموران دولتی به 
صاحبان مجوزهای صادره به‌صورت خودکار 
گفته‌اند این مجوزها را قبول ندارند.لازم به 
ذکر است صاحبان شناسه یکتا، به‌طور کلی 
نیازی به مراجعه به ادارات دولتی ندارند و 

می‌توانند کسب‌وکارشان را شروع کنند.
براساس تبصره ۶ ماده ۱ قانون تسهیل 
صدور مجوزها، در مواجهه با استعلام 
ماموران دولتی، نظامی، انتظامی و ضابطان 
قضائی، ارائه شناسه یکتای مجوز صادره 
از سوی دارنده مجوزکفایت می‌کند و 
درخواست مدارک اضافی از صاحبان شناسه 
یکتا، جرم محسوب و مرتکب، به یکی از 
مجازات‌های تعزیری درجه شش موضوع 
ماده )۱۹( قانون مجازات اسامی محکوم 

می‌شود.
بر این اساس؛ اگر مامور دولتی مانع فعالیت 
اقتصادی صاحب مجوز قانونی )شناسه یکتا( 
شود، صاحب مجوز می‌تواند مستندات وقوع 
این جرم )قبول نداشتن مجوز قانونی( را از 
دکمه شکایت در کارپوشه خود در درگاه 
ملی مجوزها، اعام کند تا متخلفان مورد 

پیگرد قانونی قرار گیرند.
۲. ممکن است برخی از صاحبان این 
مجوزها، همه شرایط لازم در درگاه ملی را 
نداشته ‌باشند و بر اثر کوتاهی مرجع صدور 
در بررسی به موقع درخواست آنها، مجوز 

بطور خودکار صادرشده باشد. در این صورت 
بهتر است خود متقاضی از کارپوشه خود، 
این مجوز را لغو کند. مراجع صدور مجوز و 
نظارت بر فعالان اقتصادی هر حوزه نیز لازم 
است برای جبران ترک فعل خود در بررسی 
بموقع درخواست‌ها، پرونده صاحبان این 
مجوزها را بررسی کنند و اگر مجوزی نباید 
صادر می‌شد، با ذکر شماره شرط مصرح در 

درگاه ملی که متقاضی فاقد آن شرط بوده، 
درخواست متقاضی را رد و مجوز صادرشده 
را ابطال کنند. لازم به یادآوری است؛ در 
قانون جدید درباره مجوزها )تبصره۴ 
ماده۱۳ قانون تامین مالی تولید  ابلاغی 
اردیبهشت ۱۴۰۳( رد کردن بدون دلیل 
درخواست مجوز توسط مراجع صدور؛ جرم 

تلقی شده است. 

دولت سیزدهم ۳۶ هزار مگاوات طرح تکمیل شده را تحویل گرفت

میراث دولت دوازدهم در حوزه برق 

طبق اعلام درگاه ملی مجوزها

مجوزهای صادر شده به صورت خودکار معتبر هستند

مصرف ۶ برابری کولرهای گازی نسبت به آبی اعلام تعرفه برق تجدیدپذیر برای مصارف صنعتی
ناظر عالی شرکت‌های توزیع برق کشور با بیان اینکه در روزهای اوج مصرف ۲۵ 
درصد برق کشور توسط کولرهای گازی استفاده می‌شود، افزود: کولرهای گازی 

نسبت به کولرهای آبی ۴ تا ۶ برابر برق بیشتری مصرف می‌کنند.
سعید میرشریفی با اشاره به اینکه مصرف برق کشور در ساعات اوج بار شبکه به بیش از 
۷۷ هزار و ۵۰۰ مگاوات رسیده است، گفت: این روزها که در فصل گرم سال قرار داریم 
۶۰ درصد انرژی برق تولیدی کشور در بخش خانگی مصرف می‌شود که در این بین ۴۰ 
درصد از کل مصرف برق به سامانه‌های سرمایشی اختصاص دارد.ناظر عالی شرکت‌های 
توزیع برق کشور اضافه کرد: چیزی حدود ۱۰ میلیون کولر گازی در فصل تابستان در 
کشور فعال می‌شود و حدوداً ۲۰ هزار مگاوات مصرف برق کشور را در ساعات اوج بار 
مصرف می‌کنند که معادل ۲۵ درصد کل مصرف برق کشور است.وی با بیان اینکه مصرف 
برق کولرهای گازی ۴ تا ۶ برابر کولرهای آبی است، اضافه کرد: در مناطق گرمسیری به 
دلیل بالاتر بودن الگوی مصرف برق فصل گرم و نیز آب و هوای گرم و مرطوب استفاده 
از کولر گازی مانعی ندارد، اما در این مناطق نیز مشترکان می‌توانند با کاهش تعداد 
کولرهای گازی فعال در محیط کار و یا خانه و محدود کردن کولرهای روشن در اتاق‌های 
غیرکاربردی در کاهش مصرف برق و همچنین هزینه‌های آن نقش بسزایی داشته باشند 
.به گزارش ایسنا،این کارشناس صنعت برق با تأکید بر لزوم استفاده از کولرهای آبی در 
مناطق غیرگرمسیر کشور اظهار داشت: با توجه به اینکه مشترکانی که در مناطق عادی 
از کولر گازی استفاده می‌کنند، میزان مصرف بالاتر از الگو را تجربه می‌کنند، هزینه برق 
مصرفی آن‌ها در مقایسه با مشترکانی که از کولرهای آبی استفاده می‌کنند، به مراتب 
افزایش می‌یابد.وی در تشریح این موضوع افزود: به عنوان نمونه اگر هزینه برق مصرفی 
یک کولر آبی ماهیانه در فصول گرم ۲۰۰ هزار تومان باشد، یک کولر گازی حدود یک 
میلیون و ۶۰۰ هزار تومان و چه بسا بیشتر برای مشترکانی که در مناطق عادی زندگی 
می‌کنند، هزینه در پی خواهد داشت.میرشریفی خاطرنشان کرد: برای مناطق عادی 
همانند یزد، اصفهان و تهران که هوای خشک دارند و اقلیم این مناطق با مکانیزم فعالیت 

کولرهای گازی تناسبی ندارد، استفاده از کولرهای گازی توصیه نمی‌شود.

متوسط تعرفه برق تجدیدپذیر برای اعمال در قبض‌های صنایع مشمول ماده 
)۱۶( قانون جهش تولید دانش بنیان در تیرماه ۱۴۰۳ اعلام شد.

در راستای اجرای ماده ۳ آیین نامه اجرایی ماده ۱۶ قانون جهش تولید دانش بنیان 
مصوبه هیات وزیران در دی ماه ۱۴۰۲ مبنی بر تکلیف تامین )۲( درصد از برق مصرفی 
صنایع با قدرت مصرف بیش از یک مگاوات از طریق انرژی‌های تجدیدپذیر و همچنین 
تامین۵ درصد از برق مصرفی دستگاه‌های اجرایی مشمول ماده پنج قانون خدمات 
کشوری از طریق انرژی‌های تجدیدپذیر، متوسط تعرفه برق تجدیدپذیر برای اعمال در 
قبض‌های صنایع مشمول ماده ۱۶ قانون جهش تولید دانش بنیان در تیرماه ۱۴۰۳ از 
سوی ساتبا اعلام شد.بر این اساس، بهای برق برای اعمال در قبض مشترکین صنعتی و 
همچنین دستگاه‌های اجرایی مشمول که تکلیف خود را انجام نداده اند، در دوره تیرماه 
سال ۱۴۰۳ برای دستگاه‌های اجرایی ۷۱ هزار و ۲۰۴ ریال و برای مشترکین صنعتی 
۳۳ هزار و ۷۳۴ ریال به ازای هر کیلووات ساعت خواهد بود.بر اساس آیین نامه اجرایی 
ماده ۱۶ قانون جهش تولید دانش بنیان، بارگذاری شده در پایگاه ملی اطلاع رسانی 
قوانین و مقررات کشور و مرتبط با انرژی‌های تجدیدپذیر و توسعه بازار برای صنایع و 
تولید برق پاک در محل مصرف و مصوب بهمن ماه ۱۴۰۱، صنایع با قدرت مصرف بیش 
از یک مگاوات موظفند معادل یک درصد از برق مورد نیاز سالانه خود را از طریق احداث 
نیروگاه‌های تجدیدپذیر تامین کنند و این میزان در پایان سال پنجم حداقل به پنج درصد 
برسد.در غیر این صورت وزارت نیرو موظف است درصد ذکر شده از برق مصرفی این 
صنایع را با تعرفه برق تجدیدپذیر محاسبه کرده و از صنایع اخذ کند.همچنین در راستای 
اجرای وظایف قانونی وزارت نیرو در زمینه توسعه نیروگاه‌های تجدیدپذیر و پاک و با هدف 
اجرای ماده )۸( مصوبات شورای عالی انرژی کشور، مقرر شده است، کلیه دستگاه‌های 
اجرایی موضوع ماده )۵( قانون خدمات کشوری مکلف هستند سالانه پنج درصد مصرف 
انرژی الکتریکی خود را تا رسیدن به سهم بیست درصد مصرف سال از طریق انرژی‌های 
تجدیدپذیر و پاک تامین کنند. مشترکان مشمول از ابتدای سال ۱۴۰۳، پنج درصد از 

برق مصرفی خود را طریق انرژی‌های تجدیدپذیر و پاک تامین کنند.


